

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH YÊN BÁI**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **12** /KH-UBND

Yên Bai, ngày 16 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, xử lý vi phạm về tải trọng phương tiện tham gia giao thông
đường bộ trên địa bàn tỉnh Yên Bai năm 2024**

Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông; Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bai xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm tải trọng phương tiện tham gia giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Yên Bai năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về kiểm soát tải trọng phương tiện, từng bước nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các chủ doanh nghiệp, chủ phương tiện, người lái xe về điều kiện kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô, kích thước thùng xe.
- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với các hành vi tự ý thay đổi kích thước thùng xe, tự ý cải tạo thay đổi kết cấu của xe ô tô trái quy định; các phương tiện quá tải trọng lưu thông trên đường bộ.
- Tổ chức lực lượng và phân công nhiệm vụ đúng quy định, rõ ràng, khoa học, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức, đơn vị và từng cá nhân được giao nhiệm vụ.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

1.1. Chỉ đạo Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, báo cáo, đề xuất lãnh đạo Ban An toàn giao thông tỉnh chỉ đạo, giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

1.2. Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra tải trọng phương tiện và kích thước thùng xe của phương tiện vận tải trên đường bộ khi trên địa bàn tỉnh xảy ra tình trạng vi phạm về tải trọng có diễn biến phức tạp.

1.3. Chủ trì rà soát, tiếp tục tổ chức việc ký cam kết không chở hàng quá tải trọng, không xếp hàng hóa lên xe quá tải trọng cho phép đối với các doanh nghiệp vận tải, doanh nghiệp đầu nguồn hàng; bổ sung việc ký cam kết đối với những doanh nghiệp chưa ký cam kết, đồng thời tăng cường kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện cam kết đã ký.

2. Sở Giao thông Vận tải

2.1. Tăng cường tuyên truyền về tác hại của việc chở hàng hóa quá tải trọng đối với phương tiện và cầu, đường; các chế tài xử lý vi phạm; tổ chức ký cam kết không xếp, chở hàng quá tải trọng đối với các doanh nghiệp vận tải.

2.2. Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tải trọng phương tiện, những thiệt hại do phương tiện quá tải trọng gây ra, các quy định về xử lý hành vi vi phạm hành chính đối với người điều khiển và chủ phương tiện khi vi phạm về tải trọng phương tiện.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch về kiểm tra tải trọng, khống giới hạn và kích thước thùng xe của phương tiện tại Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động và bằng cân xách tay; phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra tải trọng, khống giới hạn và kích thước thùng xe của phương tiện bằng cân xách tay ngay tại nơi xuất phát và có trách nhiệm kiểm tra chặt chẽ tại khu vực kho, cảng, bến bãi, mỏ vật liệu, nơi tập kết xếp hàng hóa lên xe ô tô để ngăn chặn, xử lý kịp thời phương tiện chở hàng hóa quá tải trọng, quá khống giới hạn cho phép trước khi lưu thông trên đường bộ.

- Thực hiện kiểm tra tải trọng phương tiện trên hệ thống đường tỉnh lộ, hệ thống quốc lộ được phân cấp quản lý.

- Phối hợp với Văn phòng Quản lý đường bộ I.3 thực hiện kiểm tra tải trọng phương tiện trên hệ thống Quốc lộ qua địa bàn tỉnh khi được Khu Quản lý đường bộ I đề nghị, hoặc Cục Đường bộ Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải chỉ đạo.

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát trật tự và lực lượng Công an xã giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự phát sinh trong quá trình kiểm tra tải trọng phương tiện.

2.3. Chỉ đạo các Ban Quản lý dự án trực thuộc, nhà thầu thi công nghiêm túc chấp hành các quy định về tải trọng phương tiện, cam kết không để phương tiện (cung cấp vật tư, vật liệu cho các dự án do Sở Giao thông làm Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông làm chủ đầu tư) chở hàng quá tải trọng cho phép.

2.4. Gắn trách nhiệm cho các Ban Quản lý dự án trực thuộc trong việc chỉ đạo, giám sát các nhà thầu thi công thực hiện nghiêm túc quy định về chở hàng hóa đúng tải trọng cho phép (đối với các phương tiện cung cấp vật tư, vật liệu cho dự án), thay thế các nhà thầu nếu vi phạm.

3. Công an tỉnh

3.1. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông và Công an các đơn vị, địa phương:

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tải trọng phương tiện, những thiệt hại, hậu quả do phương tiện quá tải trọng gây ra, các quy định về xử lý hành vi vi phạm liên quan đến tải trọng phương tiện.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát để phát hiện, xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm về tải trọng phương tiện trên các tuyến giao thông đường bộ theo thẩm quyền.

3.2. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát cơ động và lực lượng Công an xã tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra tải trọng phương tiện khi có yêu cầu; Chỉ đạo lực lượng chức năng kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng không chấp hành, cản trở, gây rối, chống người thi hành công vụ trong quá trình Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện hoạt động kiểm tra tải trọng của phương tiện; kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự phát sinh trong quá trình kiểm tra tải trọng phương tiện tại Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động khi có yêu cầu phối hợp.

3.3. Nắm tình hình, thu thập thông tin, tài liệu có liên quan đến các đối tượng là người điều khiển, chủ phương tiện thực hiện hành vi vi phạm về tải trọng của phương tiện khi lưu thông trên các tuyến đường bộ; nắm tình hình các địa điểm trên tuyến, địa bàn là nơi lái xe dừng, đỗ, tập kết để tránh việc kiểm tra tải trọng của lực lượng chức năng.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

4.1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tải trọng phương tiện, xếp hàng hóa lên xe ô tô; những nguy cơ, thiệt hại do phương tiện quá tải gây ra.

4.2. Chỉ đạo Ban An toàn giao thông cấp huyện phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra tải trọng phương tiện trên địa bàn; thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra tải trọng bằng cân xách tay trên các tuyến đường tỉnh và các tuyến đường bộ do địa phương quản lý; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng phương tiện chở quá tải trọng tham gia giao thông trên địa bàn.

4.3. Chỉ đạo các Ban Quản lý dự án trực thuộc, các nhà thầu thi công nghiêm túc chấp hành các quy định về tải trọng phương tiện; cam kết không để phương tiện (*cung cấp vật tư, vật liệu cho các dự án do Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã làm chủ đầu tư*) chở hàng quá tải trọng cho phép; gắn trách nhiệm cho các Ban Quản lý dự án trực thuộc trong việc chỉ đạo, giám sát các nhà thầu thi công thực hiện nghiêm túc quy định về chở hàng hóa đúng tải trọng cho phép; thay thế các nhà thầu nếu vi phạm.

4.4. Tổ chức ký cam kết không vi phạm hoặc không tái phạm về tải trọng của phương tiện trong quá trình lưu thông trên các tuyến đường bộ đối với cá nhân, tổ chức là các doanh nghiệp, chủ mỏ, chủ kho, người điều khiển phương tiện và chủ phương tiện liên quan đến hoạt động vận tải đường bộ.

5. Báo Yên Bai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tải trọng phương tiện, xếp hàng hóa lên xe ô tô; thiệt hại do phương tiện quá tải trọng gây ra; chủ trương của Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Giao thông vận tải và kế hoạch của tỉnh về kiểm tra, xử lý tải trọng phương tiện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm tải trọng phương tiện tham gia giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Yên Bai năm 2024, yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ xây dựng kế hoạch chi tiết theo từng lĩnh vực, nội dung được phân công để triển khai thực hiện. Giao Sở Giao thông Vận tải kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./

Nơi nhận: 

- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Báo Yên Bai, Đài PTTH tỉnh;
- Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh;
- CVP, Phó CVP UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Lưu: VT, GTXD (Đ/c Nam), NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thế Phuớc